

**Reparatia capitala a trotuarului
adiacent drumului L574 R26,
drum de acces spre or.Causeni,
str.Mateevici or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 08-07-21

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 276 194,085 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 08-07-21:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,320	42,20	224,504
2.	7129020012800	Pavator	h-om	738,382	42,20	31 159,720
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	369,852	42,20	15 607,754
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,444	42,20	989,337
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	128,704	42,20	5 431,309
		Total manopera				53 412,624

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	75,516	300,00	22 654,800
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,175	200,00	1 035,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,170	200,00	434,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,984	200,00	6 596,800
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 822,750	1,60	2 916,400
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	694,400	1,60	1 111,040
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 457,600	1,60	18 332,160
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	440,510	133,00	58 587,830
9.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,214	700,00	149,800
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	577,875	60,00	34 672,500
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,680	25,00	217,000
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,680	0,00	0,000
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,450	45,00	155,250
		Total materiale de construcții				146 862,580

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,525	25,00	213,125
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,140	0,00	0,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,210	0,00	0,000
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,336	100,00	633,600
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,525	100,00	852,500

6.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,350	25,00	8,750
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,300	100,00	530,000
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,387	100,00	238,700
		Total utilaje de construcții				2 476,675

Total	lei	202 751,879
Asigurari sociale si in medicina (II3) * 24 %	24,00 %	12 819,030
Transportul materialelor (II3) * 5 %	5,00 %	7 343,129
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	222 914,038
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 7,5 %	7,50 %	16 718,553
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	239 632,591
Beneficiu (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	7 188,978
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	246 821,569
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	29 372,516

Total deviz: **276 194,085**

Intocmit

Dilan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a trotuarului adiacent drumului L574 R26, drum de acces spre or.Causeni, str.Mateevici or.Causeni **Investitor Primaria or.Causeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			164,395
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	42,20	67,520
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	0,00	0,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,375
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,842
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	42,20	46,842
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			10,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	100,00	10,600
4	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			242,647
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	42,20	242,647
5	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,020	buc			113,380
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	42,20	32,072
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	42,20	58,658
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	700,00	21,400
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	0,00	0,000
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	25,00	1,250
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,504
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	42,20	13,504
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,842
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	42,20	46,842
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			10,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	100,00	10,600
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			95,716
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	42,20	6,330
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	42,20	21,944
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,072
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	45,00	0,270

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	60,00	60,300
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			65,013 10,803
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	42,20	10,803
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,000
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	100,00	1,460
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	100,00	0,550
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			240,552 44,057
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	42,20	42,723
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	42,20	1,333
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,60	42,240
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	133,00	134,995
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,200
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,500

APROBAT:

Intocmit
Dilan V.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a trotuarului
adiacent drumului L574 R26,
drum de acces spre or.Causeni,
str.Mateevici or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 08-07-21

Ремонт

Valoarea de deviz 276 194,085 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,000	164,395 67,520	1 808,345 742,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	17,600	42,20	742,720
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,210	0,00	0,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,525	100,00	852,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,525	25,00	213,125
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,000	46,842 46,842	655,788 655,788
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,540	42,20	655,788
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	14,000	10,600 0,000	148,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,484	100,00	148,400
4	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	7,670	242,647 242,647	1 861,104 1 861,104
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,102	42,20	1 861,104
5	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm	buc	7,000	113,380 90,730	793,660 635,110

1	2	3	4	5	6	7
		si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,020				
	7122050013400	Zidar	h-om	5,320	42,20	224,504
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,730	42,20	410,606
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,214	700,00	149,800
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,140	0,00	0,000
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,350	25,00	8,750
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	575,000	13,504 13,504	7 764,800 7 764,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	184,000	42,20	7 764,800
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	36,000	46,842 46,842	1 686,312 1 686,312
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,960	42,20	1 686,312
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	36,000	10,600 0,000	381,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,816	100,00	381,600
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	575,000	95,716 28,274	55 036,700 16 257,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	86,250	42,20	3 639,750
	7129020012800	Pavator	h-om	299,000	42,20	12 617,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 822,750	1,60	2 916,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,175	200,00	1 035,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,450	45,00	155,250
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	577,875	60,00	34 672,500
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	434,000	65,013 10,803	28 215,689 4 688,589
	9310060019930	Muncitor	h-om	111,104	42,20	4 688,589
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	75,516	300,00	22 654,800
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,680	0,00	0,000
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,336	100,00	633,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,387	100,00	238,700
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6.0 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	434,000	240,552 44,057	104 399,481 19 120,651
	7129020012800	Pavator	h-om	439,382	42,20	18 541,920

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,714	42,20	578,731
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	694,400	1,60	1 111,040
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 457,600	1,60	18 332,160
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	440,510	133,00	58 587,830
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,170	200,00	434,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,984	200,00	6 596,800
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,680	25,00	217,000

		Total	lei	202 751,879
		Asigurari sociale si in medicina (Π3) * 24 %	24,00 %	12 819,030
		Transportul materialelor (Π3) * 5 %	5,00 %	7 343,129
		Total Π3+Asigur+Transp	100,00 +	222 914,038
		Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 7,5 %	7,50 %	16 718,553
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	239 632,591
		Beneficiu (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	7 188,978
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	246 821,569
		TVA (Π3) * 20 %	20,00 %	29 372,516
		Total deviz:		276 194,085
		Inclisiv salariu		53 412,624

Intocmit

Dilan V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)